¹³ *Etymologiarum sive originum libri XX*, ed. W. M. Lindsay, Oxford, 1911.

güístico de las actividades propias del hombre, actividades que por otra parte constituyen una «paideia» harto singular:

Quot sunt casus? Sex. Quare sunt sex? Dicit Virgilius: Casus nominum sunt sex. Quare? Quia sex negotia homines agunt: nominant, generant, dant, agunt vel accusant, vocant, auferunt.

El *Commentum Einsidlense in Donati Artem Maiorem* (K-VIII, 243-19), «Vocativus dicitur a vocando, ablativus ad auferendo». Igualmente Pompeyo en su comentario a la Gramática de Donato (K-V, 183-9): «Ablativus dictus est quod per ipsum aliquid auferamus: *aufero a Cicerone*». Asimismo, S. Isidoro (*op. cit.* I, VII, 32): «...vocativus, quia per eum aliquem vocamus, ut *o magister*. Ablativus, quia per eum nos auferre aliquid cuiquam significamus, ut *aufer a magistro*».

Parece claro, pues, que para estos gramáticos el valor de *ablativus* se relacionaba única y exclusivamente con la *questio* «*unde?*»; es más, da la impresión de que le atribuían un significado aún más restringido: el de «quitar», con lo que se convertía en la perfecta contrapartida del *dativus casus*. Con todo, no habría que hacer extensivo este pobre concepto de *ablativus* a todos los gramáticos latinos, pues Donato¹⁴ lo ilustra con el sintagma *ab oratore venio*, que tiene un claro valor de procedencia y en el que el verbo es ajeno por completo a la noción de «quitar».

Admitamos, pues, que *ablativus* ha tenido para los gramáticos latinos —general y originariamente— el valor de «separación, procedencia». En este supuesto, sería natural esperar que dichos gramáticos ejemplificasen el *ablativus casus* con aquellas formas que por sí solas puedan indicar estas nociones de separación o procedencia: nos estamos refiriendo a formas como *Roma, Athenis, domo, rure*, ya sea aisladas o en contacto con verbos de movimiento (*venio, proficiscor*). Pues bien, no sólo no hemos hallado un solo ejemplo de este tipo, sino que los gramáticos ofrecen sistemáticamente, como ejemplos de ablativo, construcciones de *ab* + Ablativo. Los ejemplos son abundantísimos, por lo que nos limitaremos a ofrecer algunos, a modo de ilustración:

¹⁴ K-IV, 377-22.

Diomedes, I, 302: *ablativo ab hoc Catone... ablativo ab hac Iulia...* «ablativo *ab hac sacerdote*». Pseudo-Probo, IV, 32, *...ab hac specie... ab hoc suavi... ab hoc docto... ab hoc genu*; p. 75, *...ab hoc Catilina... ab hoc Sosia*. Pompeyo, V, 184, *...ab hoc docto... ab hoc templo*. Donato, IV, 377, *...ab hoc Catone*; p. 378, *ab hac Musa... ab hac dea... ab hoc docto*. Servio, IV, 408, *ab hoc patre*. Sergio, IV, 495, *ab hac Musa... ab hoc die*. Pseudo Palemón, V, 533, *ab hac Iulia, ab hoc pariete... ab hoc versu*; p. 534, *...ab hac ove... ab hac specie... ab hoc fluctu... ab hoc verbere*. Mario Victorio, VI, 190, *...ab hac tabula... ab hoc codice...* Sacerdos, VI, 483-20, *...ab hoc poeta sacerdote specie suavi docto gelu nequam nugas*.